平成 30 年 10 月 30 日

各 位

業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ及び

業績予想の修正に関するお知らせ

平成 30 年 4 月 26 日に公表しました平成 31 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想値と本日公表

の実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。

 また、最近の業績動向を踏まえ、平成 30 年 4 月 26 日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしま

したのでお知らせいたします。

記

１．平成 31 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差

（平成 30 年 4 月 1 日～平成 30 年 9 月 30 日）

 売 上 高 営業利益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ A ）
百万円

210,000

百万円

30,000

百万円

31,000

百万円

22,500

円 銭

212.72

実 績 値 （ B ） 210,823 35,370 44,162 30,948 292.59

増  減  額 （ B － A ） 823 5,370 13,162 8,448 -

増  減  率 （  ％  ） 0.4 17.9 42.5 37.5 -

（参考）前第 2 四半期（累計）実績

（平成 30 年 3 月期）
200,436 29,761 31,212 23,108 218.47

２．平成 31 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

す る 当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ A ）
百万円

420,000

百万円

58,000

百万円

61,000

百万円

44,000

円 銭

415.98

今 回 修 正 予 想 （ B ） 420,000 62,000 70,000 50,000 472.71

増  減  額 （ B － A ） 0 4,000 9,000 6,000 -

増  減  率 （  ％  ） 0.0 6.9 14.8 13.6 -

（参考）前期実績

（平成 30 年 3 月期）
397,106 57,004 54,213 37,249 352.14

会 社 名 ローム株式会社

代 表 者 名 取締役社長 藤原 忠信

 （コード：6963、東証第一部）

問合せ先責任者 取締役 経理本部長・財務担当 上原 邦生

 （TEL．075-311-2121）

２．差異の理由及び修正の理由

平成 31 年 3 月期第 2 四半期累計期間において、売上は概ね平成 30 年 4 月 26 日時点の予想通りの

結果となりました。営業利益については、為替レートが想定より円安に推移したことに加え、製造経費や研

究開発費などが計画値以下に抑えられたことにより公表計画値を約１８%上回りました。加えて、期末レート

についても想定より円安となったため、為替差益の発生等により、経常利益、親会社株主に帰属する四半

期純利益は大幅に増加し、前回発表予想を上回ることとなりました。

また、世界経済は緩やかながら景気の回復が続いており、エレクトロニクス市場においても自動車関連

市場や産業機器関連市場などが堅調に推移しております。そのため、売上については期初予想通りに推

移する見込みです。営業利益については期中平均レートが期初予想よりも円安で推移していることなどに

より、期初予想を上回る見通しです。加えて、期初の予想以上の円安による為替差益の発生などにより、経

常利益、親会社株主に帰属する当期純利益についても、期初予想を上回る見通しです。これらを考慮し、

平成 30 年 4 月 26 日に発表いたしました通期業績予想を上記の通り修正いたします。

 尚、下期の為替レートは、1 米ドル＝110 円を前提としております。

＜平成 31 年 3 月期上半期 為替レート＞ （円/US$）

 想定レート：105.00 円

 実績レート：期中平均レート 110.07 円、期末レート 113.57 円

＜業績等の予想に関する注意事項＞

この資料に記載されております業績等の予想数値につきましては、当社が現在入手している情報及び合

理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能

性があります。

以 上